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６．子会社、取引先との関係について６．子会社、取引先との関係について６．子会社、取引先との関係について６．子会社、取引先との関係について 
６－１．貴組織では、子会社（出資比率６－１．貴組織では、子会社（出資比率６－１．貴組織では、子会社（出資比率６－１．貴組織では、子会社（出資比率 50505050％超）に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取％超）に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取％超）に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取％超）に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取

組に関する指導、または要請をしていますか。１つ選んで○を付けて下さい。組に関する指導、または要請をしていますか。１つ選んで○を付けて下さい。組に関する指導、または要請をしていますか。１つ選んで○を付けて下さい。組に関する指導、または要請をしていますか。１つ選んで○を付けて下さい。    
①行っている 
②主要な子会社のみ行っている 
③検討中である 
④行っていない 
⑤子会社はない 
⑥その他    

    

経年集計結果 
① 行 っ て

いる 

②主要な子

会社のみ 

③検討中

である 

④ 行 っ て

いない 

⑤子会社

はない 

⑥その他 
回答なし サンプル数 

上場 平成13年度 件数 445 208 231 308 70 18 11 1291 
  ％ 34.5 16.1 17.9 23.9 5.4 1.4 0.9 100.0 
 平成12年度 件数 509 - 270 296 62 19 14 1170 
  ％ 43.5 - 23.1 25.3 5.3 1.6 1.2 100.0 
 平成11年度 件数 402 - 287 380 52 18 8 1147 
  ％ 35.0 - 25.0 33.1 4.5 1.6 0.7 100.0 

非上場 平成13年度 件数 310 96 164 444 523 33 37 1607 
  ％ 19.3 6.0 10.2 27.6 32.5 2.1 2.3 100.0 

合計 平成13年度 件数 755 304 395 752 593 51 48 2898 
  ％ 26.1 10.5 13.6 25.9 20.5 1.8 1.7 100.0 

※平成 12年度及び平成 11年度については、上場企業のみを対象とした設問であったため、非上場企業
と合計の集計結果はない。 
 

業種別クロス集計 
（上場企業） 

①行って

いる 

②主要な子

会社のみ 

③検討中

である 

④行って

いない 

⑤子会社

はない 

⑥その他 
回答なし サンプル数 

件数 24 10 31 48 2 0 2 117 上場 建設業 

％ 20.5 8.5 26.5 41.0 1.7 0.0 1.7 100.0 

件数 336 152 133 142 41 8 6 818  製造業 

％ 41.1 18.6 16.3 17.4 5.0 1.0 0.7 100.0 

件数 9 3 4 3 0 0 0 19  電気・ガス等供給業 

％ 47.4 15.8 21.1 15.8 0.0 0.0 0.0 100.0 

件数 13 3 11 17 2 1 0 47  運輸・通信業 

％ 27.7 6.4 23.4 36.2 4.3 2.1 0.0 100.0 

件数 24 11 14 15 3 2 1 70  卸売業 

％ 34.3 15.7 20.0 21.4 4.3 2.9 1.4 100.0 

件数 9 12 15 23 13 1 1 74  小売業・飲食店 

％ 12.2 16.2 20.3 31.1 17.6 1.4 1.4 100.0 

件数 16 8 3 30 1 4 0 62  金融・保険業 

％ 25.8 12.9 4.8 48.4 1.6 6.5 0.0 100.0 

件数 2 2 3 2 1 0 0 10  不動産業 

％ 20.0 20.0 30.0 20.0 10.0 0.0 0.0 100.0 

件数 9 7 17 25 7 2 1 68  サービス業 

％ 13.2 10.3 25.0 36.8 10.3 2.9 1.5 100.0 

件数 3 0 0 3 0 0 0 6  その他 

％ 50.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 100.0 
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業種別クロス集計 
（非上場企業） 

①行って

いる 

②主要な子

会社のみ 

③検討中

である 

④行って

いない 

⑤子会社

はない 

⑥その他 
回答なし サンプル数 

件数 10 5 9 37 26 1 1 89 非上場 建設業 

％ 11.2 5.6 10.1 41.6 29.2 1.1 1.1 100.0 

件数 169 55 67 110 217 13 11 642  製造業 

％ 26.3 8.6 10.4 17.1 33.8 2.0 1.7 100.0 

件数 1 0 3 1 1 0 0 6  電気・ガス等供給業 

％ 16.7 0.0 50.0 16.7 16.7 0.0 0.0 100.0 

件数 24 5 20 43 26 5 3 126  運輸・通信業 

％ 19.0 4.0 15.9 34.1 20.6 4.0 2.4 100.0 

件数 14 2 13 29 18 0 2 78  卸売業 

％ 17.9 2.6 16.7 37.2 23.1 0.0 2.6 100.0 

件数 30 9 20 52 41 0 3 155  小売業・飲食店 

％ 19.4 5.8 12.9 33.5 26.5 0.0 1.9 100.0 

件数 10 1 3 44 9 3 1 71  金融・保険業 

％ 14.1 1.4 4.2 62.0 12.7 4.2 1.4 100.0 

件数 0 0 1 3 1 0 0 5  不動産業 

％ 0.0 0.0 20.0 60.0 20.0 0.0 0.0 100.0 

件数 42 18 22 109 149 10 15 365  サービス業 

％ 11.5 4.9 6.0 29.9 40.8 2.7 4.1 100.0 

件数 10 1 6 16 35 1 1 70  その他 

％ 14.3 1.4 8.6 22.9 50.0 1.4 1.4 100.0 

業種別クロス集計 
（全体） 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 回答なし サンプル数 

件数 34 15 40 85 28 1 3 206 全体 建設業 

％ 16.5 7.3 19.4 41.3 13.6 0.5 1.5 100.0 

件数 505 207 200 252 258 21 17 1460  製造業 

％ 34.6 14.2 13.7 17.3 17.7 1.4 1.2 100.0 

件数 10 3 7 4 1 0 0 25  電気・ガス等供給業 

％ 40.0 12.0 28.0 16.0 4.0 0.0 0.0 100.0 

件数 37 8 31 60 28 6 3 173  運輸・通信業 

％ 21.4 4.6 17.9 34.7 16.2 3.5 1.7 100.0 

件数 38 13 27 44 21 2 3 148  卸売業 

％ 25.7 8.8 18.2 29.7 14.2 1.4 2.0 100.0 

件数 39 21 35 75 54 1 4 229  小売業・飲食店 

％ 17.0 9.2 15.3 32.8 23.6 0.4 1.7 100.0 

件数 26 9 6 74 10 7 1 133  金融・保険業 

％ 19.5 6.8 4.5 55.6 7.5 5.3 0.8 100.0 

件数 2 2 4 5 2 0 0 15  不動産業 

％ 13.3 13.3 26.7 33.3 13.3 0.0 0.0 100.0 

件数 51 25 39 134 156 12 16 433  サービス業 

％ 11.8 5.8 9.0 30.9 36.0 2.8 3.7 100.0 

件数 13 1 6 19 35 1 1 76  その他 

％ 17.1 1.3 7.9 25.0 46.1 1.3 1.3 100.0 
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売上高別クロス集計 
（上場企業） 

①行って

いる 

②主要な子

会社のみ 

③検討中

である 

④行って

いない 

⑤子会社

はない 

⑥その他 
回答なし サンプル数 

件数 145 75 93 197 61 6 5 582 ５００億円未満 

％ 24.9 12.9 16.0 33.8 10.5 1.0 0.9 100.0 

件数 83 44 54 54 4 4 3 246 ５００億円～ 

１千億円未満 ％ 33.7 17.9 22.0 22.0 1.6 1.6 1.2 100.0 

件数 140 62 67 52 4 5 3 333 １千億円～ 

５千億円未満 ％ 42.0 18.6 20.1 15.6 1.2 1.5 0.9 100.0 

件数 40 12 11 1 0 2 0 66 ５千億円～ 

１兆円未満 ％ 60.6 18.2 16.7 1.5 0.0 3.0 0.0 100.0 

件数 37 15 6 4 0 1 0 63 １兆円以上 

％ 58.7 23.8 9.5 6.3 0.0 1.6 0.0 100.0 

件数 0 0 0 0 1 0 0 1 

上場 

回答なし 

％ 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 100.0 

売上高別クロス集計 
（非上場企業） 

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 回答なし サンプル数 

件数 26 5 11 38 76 4 1 161 ５０億円未満 

％ 16.1 3.1 6.8 23.6 47.2 2.5 0.6 100.0 

件数 10 3 10 43 61 4 6 137 ５０億円～ 

１００億円未満 ％ 7.3 2.2 7.3 31.4 44.5 2.9 4.4 100.0 

件数 134 50 70 214 225 13 11 717 １００億円～ 

５００億円未満 ％ 18.7 7.0 9.8 29.8 31.4 1.8 1.5 100.0 

件数 52 14 38 61 45 5 6 221 ５００億円～ 

１千億円未満 ％ 23.5 6.3 17.2 27.6 20.4 2.3 2.7 100.0 

件数 65 22 23 41 40 4 6 201 １千億円以上 

％ 32.3 10.9 11.4 20.4 19.9 2.0 3.0 100.0 

件数 23 2 12 47 76 3 7 170 

非上場 

回答なし 

％ 13.5 1.2 7.1 27.6 44.7 1.8 4.1 100.0 

 
 
６－２．貴組織では６－２．貴組織では６－２．貴組織では６－２．貴組織では、取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行ってい、取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行ってい、取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行ってい、取引先（請負業者、納入業者等）の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行ってい

るか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。るか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。るか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。るか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。    
①ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している 
②環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している 
③環境活動評価プログラムの実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している 
④環境に関する選定基準は設けていないが、考慮はしている 
⑤今後考慮する予定である 
⑥考慮していない 
⑦その他 

 

経年集計結果 

①ISOの認

証取得を条

件として選

定 

②環境報告

書の作成を

条件として

選定 

③環境活動

評価プログ

ラムの実施

を条件として

選定 

④選定基準

は設けてい

ないが、考

慮している 

⑤考慮す

る予定 

⑥考慮し

ていない 

⑦その他 

回答なし サンプル数 

上場 平成13年度 件数 70 4 48 645 290 236 39 3 1291 
  ％ 5.4 0.3 3.7 50.0 22.5 18.3 3.0 0.2  
 平成12年度 件数 82 - - 438 372 259 12 7 1170 
  ％ 7.0 - - 37.4 31.8 22.1 1.0 0.6  

非上場 平成13年度 件数 72 14 37 750 355 366 50 14 1607 
  ％ 4.5 0.9 2.3 46.7 22.1 22.8 3.1 0.9  

合計 平成13年度 件数 142 18 85 1395 645 602 89 17 2898 
  ％ 4.9 0.6 2.9 48.1 22.3 20.8 3.1 0.6  

※平成 12年度から上場企業のみを対象として追加した設問であるため、平成 12年度における非上場企
業と合計の集計結果、及び平成 11年度の集計結果はない。 
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６－３．貴組織では、原材料等の選定に当たって、環境配慮（グリーン購入）をしていますか。１つ選んで○６－３．貴組織では、原材料等の選定に当たって、環境配慮（グリーン購入）をしていますか。１つ選んで○６－３．貴組織では、原材料等の選定に当たって、環境配慮（グリーン購入）をしていますか。１つ選んで○６－３．貴組織では、原材料等の選定に当たって、環境配慮（グリーン購入）をしていますか。１つ選んで○

を付けて下さい。を付けて下さい。を付けて下さい。を付けて下さい。    
①環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、取引先を選定している 
②環境に関する購入ガイドライン及び購入リスト等は作成していないが、考慮はしている 
③今後考慮する予定である 
④考慮していない 
⑤その他    

    

経年集計結果 
①取引先

を選定 

②考慮し

ている 

③考慮す

る予定 

④考慮し

ていない 

⑤その他 
回答なし サンプル数 

上場 平成13年度 件数 198 498 358 187 36 14 1291 
  ％ 15.3 38.6 27.7 14.5 2.8 1.1 100.0 
 平成12年度 件数 131 444 353 204 28 10 1170 
  ％ 11.2 37.9 30.2 17.4 2.4 0.9 100.0 

非上場 平成13年度 件数 189 565 397 361 61 34 1607 
  ％ 11.8 35.2 24.7 22.5 3.8 2.1 100.0 

合計 平成13年度 件数 387 1063 755 548 97 48 2898 
  ％ 13.4 36.7 26.1 18.9 3.3 1.7 100.0 

※平成 12年度から上場企業のみを対象として追加した設問のため、平成 12年度における非上場企業と
合計の集計結果、及び平成 11年度の集計結果はない。 
 
 

業種別クロス集計 
（上場企業） 

①取引先

を選定 

②考慮し

ている 

③考慮す

る予定 

④考慮し

ていない 

⑤その他 
回答なし サンプル数 

件数 21 36 36 18 6 0 117 上場 建設業 

％ 17.9 30.8 30.8 15.4 5.1 0.0 100.0 

件数 127 312 253 100 19 7 818  製造業 

％ 15.5 38.1 30.9 12.2 2.3 0.9 100.0 

件数 7 9 0 0 3 0 19  電気・ガス等供給業 

％ 36.8 47.4 0.0 0.0 15.8 0.0 100.0 

件数 10 17 8 9 1 2 47  運輸・通信業 

％ 21.3 36.2 17.0 19.1 2.1 4.3 100.0 

件数 12 30 16 9 2 1 70  卸売業 

％ 17.1 42.9 22.9 12.9 2.9 1.4 100.0 

件数 8 30 20 14 1 1 74  小売業・飲食店 

％ 10.8 40.5 27.0 18.9 1.4 1.4 100.0 

件数 6 31 9 13 2 1 62  金融・保険業 

％ 9.7 50.0 14.5 21.0 3.2 1.6 100.0 

件数 1 3 4 2 0 0 10  不動産業 

％ 10.0 30.0 40.0 20.0 0.0 0.0 100.0 

件数 5 28 12 19 2 2 68  サービス業 

％ 7.4 41.2 17.6 27.9 2.9 2.9 100.0 

件数 1 2 0 3 0 0 6  その他 

％ 16.7 33.3 0.0 50.0 0.0 0.0 100.0 
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業種別クロス集計 
（非上場企業） 

①取引先

を選定 

②考慮し

ている 

③考慮す

る予定 

④考慮し

ていない 

⑤その他 
回答なし サンプル数 

件数 8 38 26 13 3 1 89 建設業 

％ 9.0 42.7 29.2 14.6 3.4 1.1 100.0 

件数 114 249 179 73 22 5 642 製造業 

％ 17.8 38.8 27.9 11.4 3.4 0.8 100.0 

件数 1 3 1 1 0 0 6 電気・ガス等供給業 

％ 16.7 50.0 16.7 16.7 0.0 0.0 100.0 

件数 11 31 33 42 6 3 126 運輸・通信業 

％ 8.7 24.6 26.2 33.3 4.8 2.4 100.0 

件数 10 16 21 23 7 1 78 卸売業 

％ 12.8 20.5 26.9 29.5 9.0 1.3 100.0 

件数 6 60 34 47 5 3 155 小売業・飲食店 

％ 3.9 38.7 21.9 30.3 3.2 1.9 100.0 

件数 1 19 10 36 2 3 71 金融・保険業 

％ 1.4 26.8 14.1 50.7 2.8 4.2 100.0 

件数 0 3 0 2 0 0 5 不動産業 

％ 0.0 60.0 0.0 40.0 0.0 0.0 100.0 

件数 30 126 73 106 14 16 365 サービス業 

％ 8.2 34.5 20.0 29.0 3.8 4.4 100.0 

件数 8 20 20 18 2 2 70 

非上場 

その他 

％ 11.4 28.6 28.6 25.7 2.9 2.9 100.0 

業種別クロス集計 
（全体） 

① ② ③ ④ ⑤ 回答なし サンプル数 

件数 29 74 62 31 9 1 206 建設業 

％ 14.1 35.9 30.1 15.0 4.4 0.5 100.0 

件数 241 561 432 173 41 12 1460 製造業 

％ 16.5 38.4 29.6 11.8 2.8 0.8 100.0 

件数 8 12 1 1 3 0 25 電気・ガス等供給業 

％ 32.0 48.0 4.0 4.0 12.0 0.0 100.0 

件数 21 48 41 51 7 5 173 運輸・通信業 

％ 12.1 27.7 23.7 29.5 4.0 2.9 100.0 

件数 22 46 37 32 9 2 148 卸売業 

％ 14.9 31.1 25.0 21.6 6.1 1.4 100.0 

件数 14 90 54 61 6 4 229 小売業・飲食店 

％ 6.1 39.3 23.6 26.6 2.6 1.7 100.0 

件数 7 50 19 49 4 4 133 金融・保険業 

％ 5.3 37.6 14.3 36.8 3.0 3.0 100.0 

件数 1 6 4 4 0 0 15 不動産業 

％ 6.7 40.0 26.7 26.7 0.0 0.0 100.0 

件数 35 154 85 125 16 18 433 サービス業 

％ 8.1 35.6 19.6 28.9 3.7 4.2 100.0 

件数 9 22 20 21 2 2 76 

全体 

その他 

％ 11.8 28.9 26.3 27.6 2.6 2.6 100.0 
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売上高別クロス集計 

（上場企業） 

①取引先

を選定 

②考慮し

ている 

③考慮す

る予定 

④考慮し

ていない 

⑤その他 
回答なし サンプル数 

件数 27 214 191 137 8 5 582 ５００億円未満 

％ 4.6 36.8 32.8 23.5 1.4 0.9 100.0 

件数 29 102 77 27 7 4 246 ５００億円～ 

１千億円未満 ％ 11.8 41.5 31.3 11.0 2.8 1.6 100.0 

件数 77 140 74 23 16 3 333 １千億円～ 

５千億円未満 ％ 23.1 42.0 22.2 6.9 4.8 0.9 100.0 

件数 32 20 10 0 4 0 66 ５千億円～ 

１兆円未満 ％ 48.5 30.3 15.2 0.0 6.1 0.0 100.0 

件数 33 21 6 0 1 2 63 １兆円以上 

％ 52.4 33.3 9.5 0.0 1.6 3.2 100.0 

件数 0 1 0 0 0 0 1 

上場 

回答なし 

％ 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

売上高別クロス集計 
（非上場企業） 

① ② ③ ④ ⑤ 回答なし サンプル数 

件数 19 44 39 50 7 2 161 ５０億円未満 

％ 11.8 27.3 24.2 31.1 4.3 1.2 100.0 

件数 5 45 31 45 4 7 137 ５０億円～ 

１００億円未満 ％ 3.6 32.8 22.6 32.8 2.9 5.1 100.0 

件数 61 289 200 141 16 10 717 １００億円～ 

５００億円未満 ％ 8.5 40.3 27.9 19.7 2.2 1.4 100.0 

件数 35 79 48 44 12 3 221 ５００億円～ 

１千億円未満 ％ 15.8 35.7 21.7 19.9 5.4 1.4 100.0 

件数 55 64 42 25 12 3 201 １千億円以上 

％ 27.4 31.8 20.9 12.4 6.0 1.5 100.0 

件数 14 44 37 56 10 9 170 

非上場 

回答なし 

％ 8.2 25.9 21.8 32.9 5.9 5.3 100.0 

 


